
4/2025 www.profi press.cz

Reportáž

10

Výsledky soutěže Mléčná Výsledky soutěže Mléčná 
farma roku 2025farma roku 2025
Dne 6. března oznámil výkonný místopředseda představenstva Českomoravské společnosti chovatelů doc. Josef 
Kučera výsledky již 17. ročníku soutěže Mléčná farma roku 2025 v kategorii HOLŠTÝN a ČESTR. Podívejme se 
na umístění jednotlivých farem a jejich dosažené hodnoty.

Kategorie HOLŠTÝN
I. místo: AGRAS Bohdalov, a. s. – 
Farma Bohdalov VKK sw 101 body.
• Při vyhlašování výsledků doc. Ku-

čera zmínil, že název Bohdalov by 
mohl naznačovat, že zdejší obyva-
telé byli vždy „bohdalí" (bohatí 
a veselí).

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 
394 dní; PSB 108 tisíc; Lineár-
ní skóre SB do 4,0 – 92; Suma kg 
T+ B 3,46; Průměrný laktační den 
170,20; Nádoj na ustájenou 48,33.

II. místo: VYSOČINA Dolní 
Hrachovice spol. s r. o. – Farma 
Dolní Hrachovice s 99 body.
• Nápovědou k poloze farmy byla 

zmínka o místním mostku, u kte-
rého se prý zjevoval pes, který 
nedovolil v noci projít. Předpo-
kládá se, že obec byla založena 
v první polovině 13. století země-
dělskými osadníky z oblasti Bíteš-
ska a Osového.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 366; 
PSB 124 tisíc; Lineární skóre SB do 

4,0 – 93; Suma kg T+ B 2,86; Prů-
měrný laktační den 151,70; Nádoj 
na ustájenou 39,88.

III. místo: LUKA, a. s. – Farma 
Vysoké Studnice VKK s 94 body.
• Při předávání cen zmínil doc. Kuče-

ra kostel Nejsvětější Trojice, posta-
vený v roce 1605 jako protestant-
ská modlitebna. Nejstarší písemná 
zmínka o vsi pochází z roku 1376.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 386; PSB 
170 tisíc; Lineární skóre SB do 4,0 – 87; 

Suma kg T+ B 3,35; Průměrný lak. den 
175,66; Nádoj na ustájenou 47,28.

IV. místo: ZEMOS Zubčice, s. r. o. – 
Farma Zubčice VKK s 93 body.
• Název obce je pravděpodobně 

odvozen od prvních osadníků, 
Zubků a Zubců. 

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 372; 
PSB 165; Lineární skóre SB do 4,0 – 
90; Suma kg T+ B 2,89; Průměrný 
lak. den 149,86; Nádoj na ustáje-
nou 40,98.

HOLŠTÝNSKÁ kategorie I. místo: AGRAS Bohdalov, a. s. – Farma 
Bohdalov VKK se 101 body

Kategorie ČESTR I. místo: LUKRENA, a. s. – Farma Řenče VKK pl. C 
se 102 body

Kategorie ČESTR II. místo: PODCHLUMÍ, a. s. – Farma Hejnice 
s 99 body

HOLŠTÝNSKÁ kategorie II. místo: VYSOČINA Dolní Hrachovice, 
spol. s r. o., s 99 body



4/2025www.profi press.cz

Reportáž

11

V. místo: ZERAS, a. s. – Farma 
Pavlov s 92 body.
• Obec zpopularizovala veršovaná 

pověst Pavlov.
• Dosažené hodnoty: Mezidobí 382; 

PSB 194; Lineární skóre SB do 4,0 – 87; 
Suma kg T+ B 3,12; Průměrný 
lak. den 163,90; Nádoj na ustá-
jenou 44,43.

Kategorie ČESTR
I. místo: LUKRENA, a. s. – Farma 
Řenče VKK čestr se 102 body.
• Nápovědou byla první písemná 

zmínka o obci z roku 1379, kdy 
jsou uvedeni majitelé Blahoslav, 
Havel a Litold. 

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 373; 
PSB 116 tis.; Lineární skóre do 4,0 – 
90; Suma kg T+ B 2,58; Průměrný 
lak. den 161,47; Nádoj na ustáje-
nou 35,63.

II. místo: PODCHLUMÍ, a. s. – 
Farma Hejnice s 99 body.
• Při vyhledávání Google říká, že 

první písemná zmínka o obci je 
z roku 1379 a farma Hejnice zís-
kala ocenění Mléčná farma roku 
2024 v kategorii českého straka-
tého skotu.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 368; 
PSB 124 tis.; Lineární skóre do 4,0 
– 90; Suma kg T+ B 2,39; Průměrný 

lak. den 144,23; Nádoj na ustáje-
nou 32,28.

III. místo: ZAS Horní Bradlo – 
Farma Javorné s 98 body.
• Javorné prozrazuje událost z úno-

ra 1945, kdy zde přistál výsadek čes-
koslovenských parašutistů v rámci 
operace Platinum.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 365; 
PSB 168 tis.; Lineární skóre do 4,0 
– 89; Suma kg T+ B 2,61; Průměrný 

lak. den 163,18; Nádoj na ustáje-
nou 35,85.

IV. místo: VOD Zdislavice – Farma 
Zdislavice C s 98 body.
• Nápovědou k poloze obce byla 

informace, že obcí protéká Štěpá-
novský potok, přítok Sázavy. Zají-
mavostí je unikátní kostnice z roku 
1812 u místního kostela.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 364; 
PSB 194 tis.; Lineární skóre do 4,0 

1/2
200 x 120

Kategorie ČESTR III. místo: ZAS Horní Bradlo – Farma 
Javorné s 98 body

HOLŠTÝNSKÁ kategorie III. místo: LUKA, a. s. – Farma Vysoké 
Studnice VKK s 94 body



4/2025 www.profi press.cz12

– 86; Suma kg T+ B 2,71; Průměrný 
lak. den 158,26; Nádoj na ustáje-
nou 37,37.

V. místo: Podorlicko, a. s. – Farma 
Verměřovice MF s 97 body.
• Památkou obce je kamenný 

most z roku 1895 přes řeku Ti-
chou Orlici.

• Dosažené hodnoty: Mezidobí 372; 
PSB 139 tis.; Lineární skóre do 4,0 

– 89; Suma kg T+ B 2,61; Průměrný 
lak. den 166,02; Nádoj na ustáje-
nou 35,02.

Skokan roku v kategorii 
HOLŠTÝN
ZD Červený Hrádek – Farma 
Červený Hrádek 
Farma zaznamenala největší zlepšení, 
a to o 324 míst.  Indicie hovoří o tom, 
že v roce 1989 se zde konala schůze 

stranických funkcionářů s Milošem 
Jakešem. 
V roce 2024 dosáhla farma hodnot: 
Mezidobí 370; PSB 163; LS do 4,0 – 89; 
Suma kg T+ B 2,69; Průměrný lak. den 
156,18; Nádoj na ustájenou 35,70.

Skokan roku 
v kategorii ČESTR 
ZOD Číčenice – Farma Újezdec 
Farma Újezdec se zlepšila o 151 míst. 
První písemná zmínka o obci je z roku 
1335. V okolí byly nalezeny archeolo-

gické nálezy, například pohanské po-
hřebiště u Strpí. 
V roce 2024 dosáhla farma hodnot: 
Mezidobí 397; PSB 332; LS do 4,0 – 78; 
Suma kg T+ B 2,40; Průměrný lak. den 
207,5; Nádoj na ustájenou 33,02.

Výsledky vlastní farmy v porovnání 
s ostatními mohou chovatelé zapojení 
do KU vyhledat na stránkách ČMSCH – 
v sestavě Přístup k datům a záložce MFR. 

Lukáš Prýmas

Kategorie ČESTR IV. místo: VOD Zdislavice – Farma Zdislavice C 
s 98 body

Kategorie ČESTR V. místo: Podorlicko, a. s. – Farma Verměřovice MF 
s 97 body

Skokan roku ČESTR: ZOD Číčenice – Farma Újezdec, cena převzata 
v zastoupení

HOLŠTÝNSKÁ kategorie IV. místo: ZEMOS Zubčice, s. r. o. – Farma 
Zubčice VKK s 93 body

HOLŠTÝNSKÁ kategorie V. místo: ZERAS, a. s. – Farma Pavlov 
s 92 body

Skokan roku HOLŠTÝN: ZD Červený Hrádek – Farma Červený 
hrádek   Foto Hana Vlčková


